CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1081/2019

Maringá, 19 de junho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
terceirização do atendimento do Abrigo Municipal, o quanto segue:

1 - qual a previsão de gastos;
2 - por quais motivos não foi aberto concurso público para ocupação das funções;
3 - quais serão os requisitos para a terceirização;
4 - qual será o período de duração da terceirização e para quais turnos (todos os dias ou

apenas finais de semana);
5 - qual é a atual metodologia de trabalho com os adolescentes que residem atualmente no

Abrigo;
6 - se, atualmente, existe rodízio no trabalho de servidores do Abrigo e, em caso positivo,

decline se tal forma de trabalho foi consensualmente decidida ou se foi debatida com os servidores;
7 - se aconteceu incidente recente em que houve agressão por parte de adolescentes contra

servidores e quais medidas foram tomadas pela Administração Municipal;
8 - qual a situação atual do abrigo provisório e o respectivo planejamento para os

próximos meses.
Atenciosamente, Vereador Chico Caiana.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes dos Santos, Vereador, em 24/06/2019, às
18:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0137875 e o código CRC 13D7E395.

19.0.000004921-5 0137875v2